[image: image1.png]

Управление  ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации города Когалыма
ПРИКАЗ
	От
	«
	05
	»
	октября
	20
	12
	г.

	№
	759

Об утверждении состава

рабочих групп по учебному курсу
«Основы религиозных

культур и светской этики»
В целях организации работы по оказанию методической помощи и созданию электронной базы методических разработок по комплексному учебному курсу «Основы религиозных культур и светской этики» (далее - ОРКСЭ) в 2012\2013 учебном году в  городе Когалыме
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  состав рабочих групп, обеспечивающих реализацию мероприятий по подборке материалов и созданию электронной базы методических разработок по направлениям согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о рабочих группах,  обеспечивающих реализацию мероприятий по подборке материалов и созданию электронной базы методических разработок согласно приложению 2.
3. Общее руководство работой групп возложить на Петряеву А.В., директора муниципального автономного учреждения «Межшкольный методический центр города Когалыма».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на координатора введения курса ОРКСЭ  в городе Когалыме, специалиста-эксперта по общему и дополнительному образованию З.Р. Сычугову.

	Начальник Управления образования
	[image: image2.jpg]

	Ю.М.Личкун

Сычугова З.Р.

Приложение №1 к приказу

 управления образования

                                                                                              Администрации города Когалыма

от «_05_»_октября_2012г. №_759_

Состав рабочих группы,
обеспечивающих реализацию мероприятий по подборке материалов и созданию электронной базы методических разработок по направлениям
	1.
	Основы светской этики

	Кашицына Ирина Феофановна
	МБОУ «СОШ №9»
	Подборка нравственно – этических игр, как вспомогательное пособие учителю по формированию нравственного развития и воспитания школьников

	Новоселова Вера Алексеевна
	МБОУ « Средняя школа  №3»

	Лозовая Татьяна Александровна
	МБОУ «Средняя школа  №5»

	Шамукаева Вероника Константиновна
	МБОУ СОШ №1

	Шабашева Елена Валерьевна,
	МБОУ «СОШ №10»

	Кашицына Ирина Феофановна,
	МБОУ «СОШ №9»

	Новоселова Вера Алексеевна,
	МБОУ « Средняя школа  №3»

	2.
	Основы мировых религиозных культур

	Хаврулина Лариса Валерьевна
	МБОУ « Средняя школа  №6»
	Подборка разработок классных часов, разработок уроков по теме духовно-нравственного воспитания младших школьников

	Приходько Виктор Иванович
	МБОУ « Средняя школа  №6»

	Ябердина Елена Владимировна
	МБОУ « Средняя школа  №5»

	Редька Татьяна Ивановна
	МБОУ «СОШ №7»

	Мочалина Екатерина Владимировна
	МБОУ «Средняя школа №5»

	3.
	Основы православной культуры

	Никиташина Алена Валерьевна
	МБОУ СОШ №1
	Система мониторинга духовно-нравственного воспитания и развития младших школьников в условиях введения ФГОС НОО

	Палиевец Алена Павловна
	МБОУ « Средняя школа  №5»

	Москвина Светлана Олеговна
	МАОУ «Средняя школа №8»

	Бурунова Александра Михайловна
	МБОУ «СОШ №10»

	Назарова Ольга Николаевна
	МБОУ « Средняя школа  №6»

	4.
	Основы исламской культуры

	Таранова Чулпан Ильдаровна
	МАОУ «Средняя школа №8»
	Создание электронной базы методических разработок

	Рахимкулова Флюза Фаиловна
	МБОУ СОШ №1

	Абдуразизова Расият Абдуразизовна
	МБОУ «СОШ №7»

 Приложение №2 к приказу

управления образования

                                                                                              Администрации города Когалыма

                                                                                            от «_05_»_октября_2012г. №_759_

Положение о рабочих группах,
обеспечивающих реализацию мероприятий по подборке материалов и созданию электронной базы методических разработок
1.Общие положения:
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи деятельности рабочих групп, обеспечивающих реализацию мероприятий по подборке материалов и созданию электронной базы методических разработок по курсу «Основы религиозных  культур и светской этики» (далее рабочая группа).
1.2. Деятельность рабочей группы определяется законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, Департамента образования и молодёжной политики ХМАО-Югры, приказами управления образования Администрации города Когалыма и настоящим положением.
2. Цели и задачи:
2.1. Цель: оказание методической помощи и создание электронной базы методических разработок.
2.2. Задачи:

· Подборка нравственно – этических игр, как вспомогательного пособия учителя по формированию нравственного развития и воспитания школьников.
· Подборка разработок классных часов, разработок уроков по теме духовно-нравственного воспитания младших школьников.
· Отслеживание результативности работы в ходе реализации курса ОРКСЭ, выработка рекомендаций для учителей.
· Обобщение результатов работы по введению курса ОРКСЭ.
3. Состав Рабочих групп:
3.1. Рабочие группы создается из педагогов общеобразовательных учреждений.
3.2. В рабочие группы входят учителя комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в соответствии с преподаваемым модулем.
3.3. Общее руководство работой групп и ответственность за её работу возлагается на Петряеву А.В., директора муниципального автономного учреждения «Межшкольный методический центр города Когалыма».
3.4.Количество и персональный состав утверждается приказом Управления образования.
4.Организация работы:
4.1. Рабочие группы занимаются подборкой методических и дидактических материалов к урокам ОРКСЭ, собирают и разрабатывают конспекты классных часов, уроков в соответствии с модулями курса, отслеживают результативность работы учителей, позитивную динамику результатов освоения курса учащимися, создают электронную базу разработок и систему мониторинга реализации курса.
4.2. Заседания групп проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
4.3. Вся деятельность рабочих групп документально оформляется протоколами.